
17. 7. 2019

Vezměte, prosíme, na vědomí, že text článku odpovídá platné právní úpravě ke dni publikace.

Vybrané nové instituty v oblasti ochrany
osobních údajů dle GDPR
Dne 25. 5. 2018 vstoupilo v účinnost nařízení, o kterém již jistě slyšel snad každý z nás, a to Nařízení
Evropského parlamentu a Rady (EU) 2016/679 ze dne 27. dubna 2016 o ochraně fyzických osob v
souvislosti se zpracováním osobních údajů a o volném pohybu těchto údajů a o zrušení směrnice
95/46/ES (obecné nařízení o ochraně osobních údajů) označované též jen jako „GDPR“ (z angl.
General Data Protection Regulation).

 

 
 
Dané nařízení z hlediska ochrany osobních údajů přineslo nové instituty, jedná se zejména
o právo vznést námitku proti zpracování, právo na výmaz a jeho rozšíření na právo být
zapomenut. Dále došlo k rozšíření definice osobních údajů a stanovení oznamovací
povinnosti, kdy zpracovatel již musí ohlásit únik či ohrožení zabezpečení osobních dat
Úřadu pro ochranu osobních údajů, a to nejpozději do 72 hodin od okamžiku, kdy se o
incidentu dozvěděl. 

Právo vznést námitku je obsaženo v čl. 21 GDPR a dává subjektu údajů možnost vznést kdykoliv
námitku proti zpracování jeho osobních údajů. Může tak učinit z důvodů týkajících se jeho konkrétní
situace, kdy se zpracovávají osobní údaje, které se jej týkají a to pokud  podle čl. 6 písm. e)
„zpracování je nezbytné pro splnění úkolu prováděného ve veřejném zájmu nebo při výkonu veřejné
moci, kterým je pověřen správce“ nebo pokud podle písm. f) „zpracování je nezbytné pro účely
oprávněných zájmů příslušného správce či třetí strany, kromě případů, kdy před těmito zájmy mají
přednost zájmy nebo základní práva a svobody subjektu údajů vyžadující ochranu osobních údajů,
zejména pokud je subjektem údajů dítě“, a to včetně profilování založeného na těchto dvou
ustanoveních. Správce tak osobní údaje dále nezpracovává, pokud ovšem neprokáže závažné
oprávněné důvody pro zpracování, které by převažovaly nad zájmy či právy a svobodami subjektu
údajů, nebo pro určení, výkon nebo obhajobu právních nároků. Právo vznést kdykoliv námitku má
subjekt údajů i proti zpracování osobních údajů, které se ho týkají, pro účely přímého marketingu, to
zahrnuje i profilování, pokud se týká tohoto přímého marketingu. Po podání námitky proti zpracování
pro účely přímého marketingu, nebudou osobní údaje dále pro tyto účely zpracovávány. 

Právo na výmaz (neboli právo být zapomenut) opravňuje subjekt údajů požadovat po správci,
aby bez zbytečného odkladu vymazal osobní údaje, které se daného subjektů týkají a správce má
povinnost takové údaje bez zbytečného odkladu vymazat, ale pouze za předpokladu, že je dán jeden z
důvodů, které obsahuje čl. 17 příslušného nařízení a to: 

osobní údaje již nejsou potřebné pro účely, pro které byly shromážděny nebo jinak
zpracovány, 

http://www.reznicek.com/


subjekt údajů odvolá souhlas, na jehož základě byly údaje pro zákonné zpracování pro jeden
nebo více konkrétních účelů zpracovány nebo na jehož základě subjekt údajů udělil výslovný
souhlas se zpracováním zvláštních kategorií osobních údajů podle čl. 9 GDPR s výjimkou
případů, kdy právo Unie nebo členského státu stanoví, že zákaz zpracování zvláštních kategorií
osobních údajů nemůže být subjektem údajů zrušen, a neexistuje žádný další právní důvod pro
zpracování, 
subjekt údajů vznese námitky proti zpracování podle čl. 21 odst. 1 GDPR a neexistují žádné
převažující oprávněné důvody pro zpracování nebo subjekt údajů vznese námitky proti
zpracování podle čl. 21 odst. 2 GDPR, 
osobní údaje byly zpracovány protiprávně, 
osobní údaje musí být vymazány ke splnění právní povinnosti stanovené v právu Unie nebo
členského státu, které se na správce vztahuje, 
osobní údaje byly shromážděny v souvislosti s nabídkou služeb informační společnosti přímo
dítěti podle čl. 8 odst. 1 GDPR („Pokud se použije čl. 6 odst. 1 písm. a) v souvislosti s nabídkou
služeb informační společnosti přímo dítěti, je zpracování osobních údajů zákonné, je-li dítě ve
věku nejméně 16 let. Je-li dítě mladší 16 let, je takové zpracování zákonné pouze tehdy a do té
míry, pokud byl tento souhlas vyjádřen nebo schválen osobou, která vykonává rodičovskou
zodpovědnost k dítěti“). 

Podle čl. 17 odst. 2 GDPR: „Jestliže správce osobní údaje zveřejnil a je povinen je podle odstavce 1
vymazat, přijme s ohledem na dostupnou technologii a náklady na provedení přiměřené kroky,
včetně technických opatření, aby informoval správce, kteří tyto osobní údaje zpracovávají, že je
subjekt údajů žádá, aby vymazali veškeré odkazy na tyto osobní údaje, jejich kopie či replikace.“
Dané ustanovení se nejvíce týká osobních informací, které byly zveřejněny online. Subjekt údajů tak
musí nejdříve podat žádost o výmaz, kdy předmětná žádost podlehne posouzení odbornými
pracovníky, kteří budou o žádosti subjektu údajů rozhodovat, zda bude žádosti vyhověno či nikoliv.
Posuzovat se především bude, zda převažuje právo jednotlivce být zapomenut nad právem veřejnosti
na informace. 

Výjimkami, kdy nelze uplatnit právo na výmaz jsou skutečnosti, pro které je zpracování nezbytné.
Konkrétně se bude jednat o tyto výjimky: pro výkon práva na svobodu projevu a informace, pro
splnění právní povinnosti, jež vyžaduje zpracování podle práva Unie nebo členského státu, které se
na správce vztahuje, nebo pro splnění úkolu provedeného ve veřejném zájmu nebo při výkonu
veřejné moci, kterým je správce pověřen, dále z důvodů v oblasti veřejného zdraví v souladu s čl. 9
odst. 2 písm. h) a i) a čl. 9. odst. 3 GDPR, také pro účely archivace ve veřejném zájmu, pro účely
vědeckého či historického výzkumu či pro statistické účely v souladu s čl. 89 odst. 1 GDPR, pokud je
pravděpodobné, že by právo na výmaz znemožnilo nebo vážně ohrozilo splnění cílů uvedeného
zpracování a v neposlední řadě pro určení, výkon nebo obhajobu právních nároků. 

Nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU) 2016/679 se snaží reagovat na technologický a
společenský vývoj, díky kterému se předchozí evropská právní úprava v oblasti ochrany osobních
údajů obsažená ve směrnici 95/45/ES stala zastaralou a neadekvátní požadavkům dnešní doby. Podle
nového nařízení je osobní údaj definován v čl. 4 odst. 1 jako: „veškeré informace o identifikované
nebo identifikovatelné fyzické osobě (dále jen „subjekt údajů“); identifikovatelnou fyzickou
osobou je fyzická osoba, kterou lze přímo nebo nepřímo identifikovat, zejména odkazem na
určitý identifikátor, například jméno, identifikační číslo, lokační údaje, síťový identifikátor
nebo na jeden či více zvláštních prvků fyzické, fyziologické, genetické, psychické,
ekonomické, kulturní nebo společenské identity fyzické osoby.“ 



JUDr. David Řezníček, LL.M., Ph.D., 
advokát

JUDr. Aneta Falcová 

Řezníček & Co. s.r.o., advokátní kancelář

Krajinská 281/44
370 01 České Budějovice

Tel.:     +420 386 323 247
e-mail:  reznicek@reznicek.com

© EPRAVO.CZ – Sbírka zákonů, judikatura, právo | www.epravo.cz

Další články:
Cena zvláštní obliby – kdy má citový vztah poškozeného k věci vliv na výši odškodného?
Umělá inteligence v právu: Efektivní pomoc nebo riziko pro odborný úsudek?
Úvodní vhled do klasifikace povinných osob dle návrhu nového zákona o kybernetické
bezpečnosti
Rodinná nadace s dceřinou společností: Alternativa ke svěřenskému fondu pro správu
rodinného majetku
Řádné prověření podnětu jako podklad pro místní šetření (nález Ústavního soudu)
Zákon č. 73/2025 Sb.: Advokacie v nové éře regulace a ochrany důvěrnosti
Státní zaměstnanci a úředníci v byznysu: Flexinovela bourá hranice a otevírá dveře do
podnikatelských orgánů
K jednomu z výkladových úskalí na úseku regulace slev
Student je spotřebitel: ÚS redefinoval smluvní vztahy se soukromými VŠ
Zákaz změny k horšímu (reformace in peius) se neuplatní u nákladových výroků
Přinese rozsáhlá novela zákona o ochraně přírody a krajiny urychlení povolovacích procesů?

http://www.reznicek.com/
mailto:reznicek@reznicek.com?subject=
http://www.epravo.cz
https://www.epravo.cz/top/clanky/cena-zvlastni-obliby-kdy-ma-citovy-vztah-poskozeneho-k-veci-vliv-na-vysi-odskodneho-119714.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/umela-inteligence-v-pravu-efektivni-pomoc-nebo-riziko-pro-odborny-usudek-119639.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/uvodni-vhled-do-klasifikace-povinnych-osob-dle-navrhu-noveho-zakona-o-kyberneticke-bezpecnosti-119626.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/uvodni-vhled-do-klasifikace-povinnych-osob-dle-navrhu-noveho-zakona-o-kyberneticke-bezpecnosti-119626.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/rodinna-nadace-s-dcerinou-spolecnosti-alternativa-ke-sverenskemu-fondu-pro-spravu-rodinneho-majetku-119698.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/rodinna-nadace-s-dcerinou-spolecnosti-alternativa-ke-sverenskemu-fondu-pro-spravu-rodinneho-majetku-119698.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/radne-provereni-podnetu-jako-podklad-pro-mistni-setreni-nalez-ustavniho-soudu-119648.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/zakon-c-732025-sb-advokacie-v-nove-ere-regulace-a-ochrany-duvernosti-119646.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/statni-zamestnanci-a-urednici-v-byznysu-flexinovela-boura-hranice-a-otevira-dvere-do-podnikatelskych-organu-119675.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/statni-zamestnanci-a-urednici-v-byznysu-flexinovela-boura-hranice-a-otevira-dvere-do-podnikatelskych-organu-119675.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/k-jednomu-z-vykladovych-uskali-na-useku-regulace-slev-119674.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/student-je-spotrebitel-us-redefinoval-smluvni-vztahy-se-soukromymi-vs-119638.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/zakaz-zmeny-k-horsimu-reformace-in-peius-se-neuplatni-u-nakladovych-vyroku-119628.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/prinese-rozsahla-novela-zakona-o-ochrane-prirody-a-krajiny-urychleni-povolovacich-procesu-119671.html

